Дело № 1-20/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2017 года г. Мелеуз

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Аверьяновой Е.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Жданова И.М.

подсудимого ФИО13, 

защитника - адвоката Козлова В.Д., удост. 

<

№>, ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

представителя потерпевшего ФИО14

при секретаре Пилюковой О.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Мовсисяна ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил растрату, то есть хищение вверенного ему имущества, при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, в соответствии с приказом начальника ... № ... от 

<

дата обезличена>, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, работал в должности мастера железнодорожного тупика ... и являлся материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>.

На него в соответствии с указанным договором о полной индивидуальной материальной ответственности была возложена обязанность, связанная с бережным отношением к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

Согласно должностной инструкции мастера железнодорожного тупика ... от 

<

дата обезличена> утвержденной приказом начальника ..., а именно п. 4.1 в обязанности ФИО13 входило обеспечение организации рационального использования на участке (объекте) строительных машин, механизмов, транспортных средств, экономное расходование материалов и ГСМ; производство расстановки рабочих, установка им производственных заданий, осуществление производственного инструктажа рабочих; принятие законченных работ, оформление документов по учету рабочего времени, объема выполненных работ, предоставление информации и отчетности инженеру; осуществление входного контроля за материалами, выполняемого на практике. В соответствии с п. 6.1 Инструкции ФИО13 наделен правами давать указания подчиненным ему работникам; останавливать и приостанавливать проведение работ при выявлении нарушения правил промышленной безопасности и охраны труда, при угрозе аварии, несчастного случая; в пределах своей компетенции сообщать главному инженеру обо всех выявленных в процессе деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению, а также вносить предложения по совершенствованию работы ...; отстранять от рабочего процесса лиц, не выполняющих установленных норм и требований; вносить предложения по вопросам повышения квалификации и разрядов рабочих, наказания лиц, виновных в нарушении трудовой и производственной дисциплины. 

<

дата обезличена> ФИО13 был ознакомлен со своими должностными обязанностями. 

<

дата обезличена>, ФИО13, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте на территории железнодорожного тупика ..., решил совершить хищение путем растраты чужого вверенного ему имущества, а именно, хранящегося на вышеуказанной территории инертного материала- щебня с фракциями 5-20 мм, состоящего на балансе ... При этом у него не было намерения в последствии возвратить изъятое им чужое имущество или его эквивалент. 

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в ... часов, реализуя свой преступный умысел, ФИО13, являясь должностным и материально-ответственным лицом в коммерческой организации, осознавая, что неправомерно и безвозмездно использует чужое, вверенное ему имущество, предвидя, что своими действиями причинит собственнику прямой реальный ущерб, умышленно, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды для себя, не имея полномочий по реализации вверенного ему имущества, сознавая незаконность и противоправность своих действий, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил хищение вверенного ему имущества путем растраты, а именно, незаконно продал ФИО2, действующему добровольно в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РБ в соответствии п. 4 ч. 1 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», - 8,6 тонны щебня с фракциями 5-20 мм, принадлежащего ..., за денежное вознаграждение в размере ... рублей, которые впоследствии обратил в свою пользу. 

Таким образом, ФИО13 похитил путем растраты вверенное ему имущество – щебень с фракциями 5-20 мм, массой ... тонн, стоимостью ... рублей за 1 тонну, против воли собственника, путем передачи другому лицу, причинив ... имущественный ущерб на общую сумму ... рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в совершении указанного преступления признал частично и показал, что ранее он работал в должности мастера железнодорожного тупика ... на 

<

адрес обезличен> При трудоустройстве с ним был заключен договор о полной материальной ответственности и трудовой договор. В должностные обязанности входил контроль за выгрузкой щебня, который поступал на тупик в железнодорожных вагонах, проверял паспорта, контролировал, чтобы разделяли по кучам, в зависимости от назначения. Также в его подчинении находились четыре сторожа, он вел учет рабочего времени в отношении них, составлял табель. Отвечал за сохранность всего имущества, находящегося на территории тупика. 

<

дата обезличена> примерно в ... час. к нему подошел ранее незнакомый мужчина, попросил продать щебень. Он направил данного мужчину к руководству, чтобы оформить соответствующие документы, однако, через некоторое время этот мужчина вновь вернулся и попросил продать щебень без оформления документов, так как уже поздно, он не успеет выписать документы, а у него простаивают рабочие. Он решил ему помочь, согласился продать щебень, при этом назвал примерную цену, так как знал, что ранее выписывал накладные по ... руб., поэтому расчет произвел исходя из указанной суммы. ФИО2 сказал, что у него есть только ... руб. После того, как он согласился продать ФИО2 щебень, с его указания сторожа запустили на территорию КАМАЗ, который вызвал ФИО2, данный КАМАЗ был взвешен на весах, вес составил ... т., потом он показал водителю, куда необходимо проехать для погрузки. Затем дал указание погрузчику загрузить КАМАЗ. Водитель находился в кабине, он Мовсисян стоял рядом, контролировал процесс загрузки. ФИО2 из-за грязи не прошел к месту погрузки. Когда КАМАЗ был загружен, вновь был направлен на весы, выяснилось, что имеется перевес, разница составляла ... руб. ФИО2 передал ему ... руб. по ... руб., остальные обещал довезти. Когда КАМАЗ выехал за территорию, через некоторое время вернулся обратно. К нему подошли сотрудники полиции, сказали, что проводилась проверочная закупка. Он растерялся, поэтому во всем сознался и все подписал. На самом деле он не желал похищать щебень, так как намеревался внести переданные ему ФИО2 денежные средства в кассу предприятия, предварительно оформив все необходимые документы на реализацию щебня. С этой целью он записал фамилию имя и отчество ФИО2. Паспортные данные у него не спрашивал, не думал, что они могут пригодиться. Щебень который он реализовал ФИО2 «Гумбейка» фракции 5-20 мм должен был идти на АБЗ для изготовления асфальтобетонной смеси. Ранее никогда самостоятельно не реализовывал щебень без разрешения руководства, этот случай был впервые, однако, с намерением внести денежные средства в кассу предприятия, так как щебень находился у него в подотчете. 

Вина ФИО13 в совершении данного преступления устанавливается также показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании показал, что основной деятельностью ... является ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Мелеузовского района. Строительные материалы в виде щебня поступают в организацию железнодорожным транспортом и разгружаются на железнодорожном тупике, расположенном на 

<

адрес обезличен>. С ... г. на должность мастера железнодорожного тупика был принят ФИО13 С ним был заключен договор о полной материальной ответственности. В его обязанности входило: организация разгрузки поступающего щебня, организация целевой вывозки щебня на асфальтобетонный завод, обеспечение сохранности щебня на территории тупика. У ФИО13 в подчинении находилось четыре сторожа, которым он вел табеля учета рабочего времени. Отгрузка инертных материалов с территории тупика производится на АБЗ, а сторонним организациям и физическим лицам щебень реализуется с территории асфальтобетонного завода. Реализовать щебень с территории тупика ФИО13 имел право только при наличии подписанного руководителем предприятия и гл. бухгалтером договора, а также оформления накладной, счета и после перечисления покупателем денежных средств на расчетный счет предприятия. Только после этого ФИО13, предварительно взвесив щебень, мог его отпустить. Внесение в кассу наличных денежных средств не предусмотрено. 

<

дата обезличена> вечером ему стало известно от руководителя о том, что в дневное время мастер тупикового участка ФИО13 пытался незаконно без разрешения руководства реализовать щебень фракции 5-20 с территории тупикового участка стороннему физическому лицу. Оплата за данный щебень на счет организации не была произведена. ФИО13 без оформления соответствующих документов осуществлять отгрузку инертных материалов сторонним лицам не имел права. К тому же без договора реализации материалов или без пропуска, автомобиль стороннего лица не имел права заезжать на территорию участка. На территории тупика сторожами ведется журнал, куда вписываются сведения о взъезжающем и выезжающем транспорте, марка и фракция щебня, вывозимого с территории тупика. Взвешивание осуществляется при помощи автомобильных весов, при этом при заезде автомобиля на территорию участка осуществляется его взвешивание без груза, а на выезде с грузом. Данный процесс контролируется Мастером тупикового участка, в данном случае ФИО13 На территории тупикового участка хранится всего 5 фракций щебня, а именно 0-5; 5-20; 20-40; 40-70; 5-10. ФИО13 на железнодорожном тупике свои накладные не имел, так как в случае осуществления им отгрузки щебня, у покупателя уже должна быть накладная подписанная начальником и главным бухгалтером ..., с печатью организации. В результате реализации щебня ФИО13 ... был причинен имущественный ущерб, так как щебень был предназначен для их организации, оприходован и зарезервирован для АБЗ, поскольку они планируют производство определенного количества асфальта. Поэтому реализация щебня сторонним организациям у них осуществляется редко, и по разрешению руководителя, только когда у них имеется излишек щебня, и они могут его реализовать без ущерба для производства. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по РБ Межрайонного отдела с дислокацией в 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение экономических и коррупционных преступлений в государственном и негосударственном секторе экономики. В УЭБ и ПК поступила оперативная информация о том, что мастер железнодорожного тупика ... ФИО13, злоупотребляя своим служебным положением, возможно совершает хищение вверенного ему щебня, который хранится на вышеуказанном тупике. В ходе проведенных оперативно- розыскных мероприятий было установлено, что ФИО13 реализует вверенный ему щебень, принадлежащий ... за наличный расчет по цене ... рублей за одну тонну. В целях проверки полученной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО13 После этого в МВД по РБ было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка». Затем 

<

дата обезличена> примерно в дообеденное время в Межрайонный отдел УЭБ и ПК МВД по РБ г. Мелеуз расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> старшим оперуполномоченным Свидетель №15 был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО2, который добровольно выразил свое согласие на участие в данном мероприятии. ФИО2 была разъяснена суть проводимого мероприятия, были приглашены двое представителей общественности. После чего им и ФИО2 Свидетель №15 разъяснил права, в присутствии двух представителей общественности Свидетель №15 передал ФИО2 диктофон, о чем был составлен соответствующий акт, в котором ФИО2 и представители общественности расписались. После этого Свидетель №15 ФИО2 и двум представителям общественности в очередной раз разъяснил права и в их присутствии осмотрел денежные средства купюрами по ... рублей в количестве ... штук, номер и серии которых были занесены в акт, с данных денежных средств были сняты копии. Свидетель №15 им пояснил, что данные деньги предназначены для проведения проверочной закупки, они были переданы ФИО2, о чем ФИО2 и двое представителей общественности расписались в акте. Свидетель №15 разъяснил ФИО2, что нужно приобрести щебень у мастера железнодорожного тупика, при общении с мастером не нужно настаивать и уговаривать его. Если мастер откажется продавать щебень, то ему нужно было просто уйти. После этого они поехали до территории железнодорожного тупика, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО2 прошел на территорию, спросил мастера, переговорил с ФИО13, между ними была достигнута договоренность на реализацию щебня. Затем на территорию запустили пустой КАМАЗ, который ФИО13 взвесил. После этого в КАМАЗ по указанию ФИО13 загрузили щебень, груженый КАМАЗ вновь был взвешен. Весь процесс контролировал ФИО13, сторож находился на территории, но не подходил. Далее ФИО2 передал ФИО13 денежные средства в сумме ... рублей, из расчета ... руб. за тонну, сел в КАМАЗ и выехал с территории тупика. При въезде и выезде КАМАЗА с территории никакие документы не оформлялись. В результате, мастер ... ФИО13 продал вверенный ему фракционный щебень в количестве 8,6 тонн, получив при этом денежные средства в сумме ... рублей в качестве незаконного вознаграждения за отгруженный щебень. Меры по устранению лишнего веса КАМАЗА не принимались. Необходимые для продажи щебня документы не были оформлены. ФИО13 согласно установленному в организации порядку мог реализовать щебень только при наличии у покупателя накладной и подтверждения оплаты. Как только КАМАЗ выехал с территории, они направились к нему. КАМАЗ остановили, зашли на территорию, вызвали оперативную группу. ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. Ранее переданные ФИО2 денежные средства были обнаружены у ФИО13 в кармане его одежды, было зафиксировано на виде, как ФИО13 выдал на обозрение денежные средства, купюры совпадали с данными, зафиксированными в акте. Что при этом пояснял ФИО13, он не помнит за давностью событий. Все зафиксировано на видео. 

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по РБ Межрайонного отдела с дислокацией в 

<

адрес обезличен> с ... года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение экономических и коррупционных преступлений. Поступила оперативная информация о том, что мастер железнодорожного тупика ... ФИО13, злоупотребляя своим служебным положением, возможно совершает хищение вверенного ему щебня, который хранится на железнодорожном тупике, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> В ходе проведенных первичных проверочных мероприятий было установлено, что ФИО13 реализует вверенный ему щебень, принадлежащий ... за наличный расчет по цене ... рублей за одну тонну. В целях проверки сведений было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО13, получено разрешение. После этого он 

<

дата обезличена> привлек для участия ОРМ ФИО2, с добровольного согласия последнего. Были приглашены двое представителей общественности. После чего он разъяснил им и ФИО2 права, передал ФИО2 диктофон марки «OLYMPUS», о чем составили акт, в котором ФИО2 и представители общественности расписались. После осмотра и занесения в акт номером и серий денежных знаков ФИО2 для проведения «проверочной закупки» были переданы денежные средства в сумме ... руб. купюрами по 1000 рублей. В акте расписались ФИО2 и двое представителей общественности. При этом он разъяснил ФИО2, что ему нужно будет приобрести щебень у мастера железнодорожного тупика, при общении с мастером не настаивать и уговаривать его, если откажется продавать щебень, то ФИО2 нужно будет просто уйти. Также ФИО2 сообщили, что данного мастера зовут ФИО1, но его также называют Аликом. Затем, ФИО2 с сотрудниками УЭБиПК МВД по РБ проехал до территории железнодорожного тупика, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где прошел на территорию тупика, переговорил с ФИО13, договорились о реализации щебня в количестве ... тонн за наличный расчет в сумме ... рублей. ФИО2 вызвал КАМАЗ, который заехал на территорию тупика. Пустой КАМАЗ взвесили, затем по указанию ФИО13 он проехал к месту погрузки. После погрузки КАМАЗ вновь был взвешен. ФИО2 рассчитался с ФИО13, сел в кабину КАМАЗа и выехали с территории. После того, как щебень был вывезен с территории железнодорожного тупика мастер ... ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. Он же в свою очередь в данное время участвовал в остановке и возвращении на территорию железнодорожного тупика автомобиля КАМАЗ с загруженным щебнем. У водителя были документы на автомашину, подтверждающие, что он является собственником. На груз документов не было. Пояснил, что его наняли перевезти груз. КАМАЗ вновь был взвешен. ФИО13 озвучил вес пустого и груженого КАМАЗа. На место происшествия прибыла оперативно-следственная группа. В период проведения осмотра места происшествия, он вместе с ФИО2 вернулся обратно в Межрайонный отдел УЭБиПК по РБ 

<

адрес обезличен>, где в присутствии представителей общественности от ФИО2 было получено аудио записывающее устройство с аудио записью его разговора с ФИО13 Аудиозапись была прослушана. Было установлено, что мастер ... ФИО13 продал фракционный щебень в количестве ... тонн, получив при этом от ФИО2 денежные средства в размере ... рублей, ранее полученные им от сотрудников полиции для оплаты. После проведения осмотра места происшествия ФИО13 вместе с сотрудниками полиции проехал в Межрайонный отдел УЭБ и ПК МВД по РБ в 

<

адрес обезличен>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в служебном кабинете 

<

№> от него было получено объяснение по вышеуказанному событию. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что работает в должности бухгалтера ... В ее должностные обязанности входит учет товарно-материальных ценностей ..., которое занимается ремонтом и содержанием автодорог 

<

адрес обезличен>. В ... имеется железнодорожный тупиковый участок по адресу: 

<

адрес обезличен>, на который осуществляется доставка щебня, его разгрузка и хранение, а в последующем целевая отгрузка на объекты. Мастером данного тупикового участка с .... являлся ФИО13, он производил прием материалов, в том числе и щебня, поступающих на его участок, осуществлял контроль за движением материальных ценностей, определял материал на хранение, вел учет и контроль за их расходованием. Щебень фракции 2,40, 5,20 и 0,5 поступает вагонами по транспортной железнодорожной накладной, в которой указывается наименование и количество материала, а также сведения о вагонах, она составляет приходный ордер, который подписывает мастер тупикового участка ФИО13 о том, что он принял указанное в счете количество материала. С ним был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ФИО13 составлял документальную отчетность при отгрузке и вывозе с территории тупикового участка щебня, осуществлял взвешивание щебня для ведения контроля и учета остатка щебня. Реализация щебня стороннему лицу возможна с АБЗ, для этого необходимо обратиться к руководству ..., который дает разрешение на реализацию. После покупатель обращается в бухгалтерию, где составляется договор на отпуск товара. Покупателю выдается счет для оплаты материала через банк путем безналичного расчета, по предоставлении оплаченной квитанции в бухгалтерии выписывается товарная накладная на отпуск материала, которая подписывается руководителем и главным бухгалтером, заверяется печатью. С данной накладной покупатель обращается уже к мастеру АБЗ, который осуществляет отгрузку материала. Реализация материалов мастером тупикового участка не допускается. Отгрузка щебня с тупика осуществляется на АБЗ. Последний раз щебень фракции 5-20 марки «Гумбейский» поступал на территорию тупикового участка в июле-августе, точно количество не помнит. Данный щебень принял ФИО13 С «Башкиравтодор» приходит накладная, на основании которой составляется приходный ордер, в котором расписался ФИО13, второй экземпляр с печатью направляется в ... Какое количество щебня было по состоянию на 

<

дата обезличена> ей не известно. 

<

дата обезличена> сотрудники полиции задержали ФИО13, который похитил вверенный ему щебень. После этих событий ФИО13 был отстранен от исполнения своих обязанностей, В результате данной инвентаризации было установлено, что на территории тупикового участка находится щебень фракции 5-20 «Гумбейский» в количестве 8, 6 тонны. Данное имущество было передано вновь назначенному мастеру тупикового участка. Также пояснила, что реализация материалов без товарной накладной, с последующей сдачей денежных средств за реализованные материалы на счет организации невозможна, так как у них в организации запрещена оплата путем наличного расчета, поскольку отсутствует кассовый аппарат. Допускается только безналичный расчет. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что ранее работал в должности главного инженера .... С 

<

дата обезличена> г. на должность мастера железнодорожного тупикового участка, находящегося по южной объездной 

<

адрес обезличен>, был назначен ФИО13 данный железнодорожный тупик используется для приемки поступающего инертного материала – щебня, который впоследствии отгруждается на АБЗ ..., а также .... Работая в должности мастера тупикового участка, ФИО13 осуществлял прием материалов, контролировал разгрузку, хранение и отпуск материалов на АБЗ. Для работ на тупиковый участок привлекались собственные погрузчики и со стороны. В подчинении у ФИО13 находились 4 сторожа, которым он также вел учет рабочего времени и осуществлял руководство над ними. С ФИО13 был подписан трудовой договор и договор о полной индивидуальной ответственности. На территорию тупика вагонами поступал щебень фракции 5,20, 4,20, 0,5, объем которого отражался в товарно-транспортных накладных. Щебень не перевешивался. ФИО13 вносил данные в журнал согласно накладным, вел учет движения вверенного ему щебня, контролировал вывоз щебня со своего участка на АБЗ и вел учет объемов вывезенного щебня и учет остатков щебня. Реализация щебня сторонним юридическим и физическим лицам с тупикового участка не допускается. В любом случае реализация щебня возможна только с разрешения руководства. Покупатель с заявлением обращается на имя руководителя ... после чего данное заявление визируется им и данное заявление поступает в бухгалтерию. С покупателем подписывается договор, выдается счет на оплату, после оплаты путем безналичного расчета в бухгалтерии выписывается накладная, которая подписывается руководителем и главным бухгалтером, ставится печать, с этой накладной покупатель обращается к мастеру, который осуществляет отгрузку материала. 

<

дата обезличена> ему стало известно от начальника ... о том, что ФИО13 реализовал щебень без разрешения руководства. После этого он поехал на железнодорожный тупиковый участок, там были сотрудники полиции, присутствовал ФИО13 От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО13 был уличен в хищении щебня фракции 5-20, который принадлежит .... Также он увидел, что на территории тупикового участка стоял груженный щебнем грузовой автомобиль марки «КАМАЗ». При этом ему сотрудники полиции объяснили, что в данном автомобиле загружен щебень, который ФИО13 похитил. После этого сотрудниками полиции было произведено контрольное взвешивание данного автомобиля. При взвешивании присутствовал он, его водитель, ФИО13, понятые. Вес груженого автомобиля составил 8,6 тонн. Щебень, который реализовал ФИО13, как впоследствии было установлено по лабораторным исследованиям, был фракции 5-20 «Гумбейский». Данный щебень он принял на ответственное хранение. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что в собственности имеет автомобиль КАМАЗ г/н 

<

№>, на котором иногда осуществляет перевозки груза для людей, которые к нему обращаются. 

<

дата обезличена> ему позвонили, сказали, что необходимо перевезти щебень с железнодорожного тупика на .... Кто звонил, он не уточнял. Примерно в ... ч. он подъехал на своем грузовом автомобиле к железнодорожному тупику на 

<

адрес обезличен>. Около ворот к нему подошел ранее не знакомый мужчина, сказал заехать на территорию. Заехав на своем автомобиле КАМАЗ на территорию вышеуказанного склада, там стоял ранее ему не знакомый мужчина, как потом выяснил - это был мастер участка ... ФИО13 Он заехал на весовую, где его автомобиль был взвешен без груза. Затем мастер участка указал место погрузки щебня. Он подъехал к указанному им ФИО13 месту, где погрузчик по указанию ФИО13 осуществил погрузку щебня в кузов его автомобиля. Это была обособленная куча щебня, и погрузчик ему данную кучу полностью загрузил в автомобиль. После погрузки, он заехал на весовую, где автомобиль был взвешен в груженом состоянии. Вес груза ему не сообщили. После этого, заказчик переговорив с мастером, сел к нему в КАМАЗ, и они выехали с территории склада. При загрузке, взвешивании и вывозе фракционного щебня им никаких документов не оформлялось, также ему никакие документы по этому поводу не передавались. По поводу оплаты со стороны заказчика ничего сказать не может, так как ему это не известно. За воротами его остановил сотрудник полиции, который попросил вернуться обратно на территорию склада .... Вернувшись на территорию склада, он загнал автомобиль на весовую, после чего произвели контрольное взвешивание автомобиля в груженом состоянии и без груза. Он расписался в соответствующих документах. Загруженный щебень он выгрузил сразу после взвешивания на территории ж/д тупика. Когда зашел в сторожку, видел на столе меченные денежные купюры. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена> примерно в ... ч. он ходил в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес обезличен>, расположенную по 

<

адрес обезличен>, чтобы взять образец ходатайства. Когда он выходил, то к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение, предложил поучаствовать в проверочной закупке в качестве покупателя, пояснил. Что мастером железнодорожного тупика осуществляется незаконная реализация щебня. Он согласился на участие в данном мероприятии. Также он спросил, что ему нужно делать. После этого они прошли в его служебный кабинет, расположенный в том же здании, где и уголовно-исполнительная инспекция, на втором этаже. Были приглашены двое понятых, он написал заявление о добровольном участие в проверочной закупке. После этого, ему и понятым разъяснили права, ему был передан диктофон, о чем составлен акт, в котором они расписались. Также ему были переданы денежные средства в сумме ... руб. купюрами по ... рублей, о чем также был составлен акт, в котором все расписались. После этого Свидетель №15 разъяснил ему порядок его действий, что ему нужно приобрести щебень у мастера железнодорожного тупика, что при общении с мастером не нужно настаивать и уговаривать его. Если мастер откажется ему продавать щебень, то ему нужно было просто уйти. Также ему сказали, что зовут данного мастера ФИО1, но его также называют .... После этого он с сотрудниками полиции доехал до территории 

<

адрес обезличен>. Находясь там, он зашел на территорию склада, у сторожа спросил про мастера, и он ему показал его. Когда он подошел к нему, то поздоровался с ним, после этого он у него спросил можно ли будет приобрести щебень. В ответ он ему сказал, что можно, также он ему сказал, что он является здесь хозяином, и при этом уточнил какой массы нужен щебень. Он ему ответил, что нужно ... тонн, при этом он ему указал, что стоимость такого количества щебня будет составлять ... рублей, то есть ... рублей за тонну. ФИО13 сказал, что ему нужно найти автомобиль, и он пошел его искать. Выйдя с территории тупика, он увидел, грузовой автомобиль КАМАЗ, он подошел к нему, сказал, что нужно вывезти щебень. Водитель согласился. Предварительной договоренности с данным водителем у него не было, водитель искал, кто его вызвал, он не стал ничего пояснять водителю, просто сказал, что нужно вывезти щебень. Возможно, тот решил, что он его вызвал. Когда КАМАЗ заехал на территорию тупика, мастер ему сказал, проехать на весовую, так как ему нужно было знать массу пустого автомобиля. ФИО13 сам взвешивал. После этого указал водителю проехать к обособленной куче щебня. После этого мастер сказал водителю погрузчика, чтобы он загрузил с указанной кучи щебень в его грузовой автомобиль. Во время погрузки щебня, он и мастер находились рядом с данным грузовым автомобилем «КАМАЗ» и наблюдали за процессом. Когда автомобиль загрузили, то он проехал на весовую, чтобы взвеситься. Масса со слов ФИО13 составляла примерно ... тонн. Он ему также сказал, что загрузили лишнего и необходимо возвратиться и выгрузить часть, но водитель отказался, так как в этом случае весь щебень бы ссыпался с кузова. После этого ФИО13 сказал ему, ФИО2, что надо доплатить еще ... руб., так как указанной суммы у него с собой не было, предложил позднее довезти остаток суммы. Он согласился, передал ФИО1 А.П. 10000 руб., которые получил от сотрудников полиции. ФИО13 положил данные денежные средства в свой карман. Затем они вышли с весовой, он сел в кабину КАМАЗа, водитель его спросил: «Что, ...?», он подтвердил, так как ему было все равно, куда ехать. После этого они выехали с территории железнодорожного тупика, где их остановили сотрудники полиции, сказали водителю возвращаться на территорию. Также пояснил, что предварительно перед покупкой он никаких документов не оформлял, ФИО13 никаких документов не предъявлял, в том числе свои паспорт. Его данные ФИО13 не были известны. ФИО13 также никаких документов не оформлял, данные никуда не вносил. После этого с он сотрудником полиции проехал в служебный кабинет, где в присутствии понятых передал диктофон, на который записывал разговор с ФИО13, запись с диктофона была прослушана. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показала, что работает в должности главного бухгалтера ... В ... имеется железнодорожный тупиковый участок, на который осуществляется доставка щебня, его разгрузка и хранение, а в последующем целевая отгрузка на объекты. Щебень является одним из основных компонентов в производстве асфальта. Железнодорожный тупиковый участок расположен на 

<

адрес обезличен>. Мастером данного тупикового участка с ... г. являлся ФИО13 При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. В подчинении ФИО13 находились четыре сторожа. В обязанности ФИО13 входило прием товарно- материальных ценностей, поступающих на его участок, в том числе и щебня, контроль за движением материальных ценностей, хранение, учет и контроль за их расходованием. Инертные материалы на территорию тупикового участка поступают согласно централизованным поставкам железнодорожным составом. Оплату производит ... безналичным путем. При поступлении вагонов со щебнем с ними поступает транспортная железнодорожная накладная, она составляет приходный ордер, который подписывает мастер тупикового участка, а именно ФИО13 о том, что он принял указанное в счете количество материала. С этого момента он несет полную материальную ответственность за сохранность указанных материалов. По мере необходимости щебень отпускает на АБЗ, контроль за отгрузкой осуществлял ФИО13 При приеме ФИО13 на работу по результатам инвентаризации был составлен акт приема-передачи имущества, которое им было принято, замечаний не имел. Принял щебень фракции 5,10 и 20.40 кажется, железнодорожные щиты. Щебень фракции 5-20 мм поступает для изготовления асфальтобетонной смеси и отгружается на асфальтобетонный завод. Щебень фракции 20.40 используется для обсыпки обочин дорог. Реализация щебня сторонним организациям и лицам практически не осуществляется, только в случае возникновения излишков. Для этого необходимо обратиться к руководству ... который дает разрешение на реализацию и предупреждает об этом бухгалтерию. После покупатель обращается в бухгалтерию, составляется договор купли-продажи, который подписывается покупателем и необходимо обязательное присутствие покупателя при составлении договора. А в отсутствие покупателя составление договора невозможно. Покупателю выдается квитанция для оплаты покупки материала через банк, путем безналичного расчета, по предоставлении оплаченной квитанции, в бухгалтерии выписывается товарная накладная на отпуск материала. С данной накладной покупатель обращается уже к мастеру тупикового участка, который осуществляет отгрузку материала. При этом в товарной накладной обязательно ставится печать, подпись руководителя ... и главного бухгалтера. При невыполнении данных требований отгрузка и реализация материалов мастером тупикового участка запрещена. Нарушение порядка реализации не возможно, так как инертные материалы у них зарезервированы для выпуска продукции, а именно асфальта, поэтому им поступает инертный материал уже в расчете для выпуска готовой продукции. ФИО13 самостоятельно реализовать вверенный ему материал не имел права, необходимо разрешение руководителя. После отпуска материала не мог внести денежные средства в кассу, так как расчеты осуществляются только безналичным путем и только по предоплате. О событиях 

<

дата обезличена> ей известно со слов руководителя, что мастер участка ФИО13 при попытке реализовать автомашину щебня фракции ... в количестве ... тонн был задержан сотрудниками полиции. Щебень фракции ... марки «Гумбейский» в последний раз поступал на территорию тупикового участка в .... и принимал его ФИО13 в количестве ... тонны, затем передал мастеру АБЗ в количестве ... тонны. Остаток щебня в количестве ... тонны переходил на ... г. Когда ФИО13 был отстранен от исполнения своих обязанностей, была проведена инвентаризация имущества на территории тупикового .... В результате данной инвентаризации было установлено, что на территории тупикового участка находится щебень фракции ... «Гумбейский» в количестве ... тонны. Данный щебень передан на ответственное хранение новому мастеру. 

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что работает в должности мастера асфальтобетонного завода ... В его должностные обязанности входит выпуск асфальтобитумной смеси, охрана труда и обеспечение соблюдения техники безопасности рабочими на заводе, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей и объектов, расположенных на территории АБЗ, составление ежемесячной отчетности. Одним из компонентов в производстве асфальтобитумной смеси является щебень двух фракций, а именно 0-5 и 5-20. Щебень им доставляют централизованными поставками железнодорожными составами. Как правило, доставляется щебень в вагонах на железнодорожный тупиковый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> До 

<

дата обезличена> мастером данного участка работал ФИО13, который на вверенном ему участке осуществлял прием, разгрузку и дальнейшую целевую отгрузку завезенного щебня. В том числе отгрузка щебня осуществлялась на нужды АБЗ. Реализация щебня с железнодорожного тупика не допускается. Транспортировка щебня осуществлялась грузовым автотранспортом .... На всех грузовых автомобилях ... имеется логотип .... Весь щебень, который поступает к ним на предприятие, зарезервирован и предназначен для нужд самого предприятия, поступает только в определенном количестве, необходимом для приготовления асфальта. Инертный материал расходуются в примерном процентном соотношении – крупно-зерновая фракция более 50%, и мелко-зерновая фракция, преобладает щебень 0,5 около 30%, остальное щебень фракции 5-20. Щебень отпускается с тупика на АБЗ, составляется заборная карта, через которую мастер тупика отпускает, а он принимает. На входном контроле щебня, доставляемого на территорию АБЗ с тупикового участка повторного взвешивания нет. Автомобиль просто заезжает на территорию АБЗ и выгружает щебень в специально отведенное место. При этом в конце рабочего дня водители грузовых автомобилей подходят к нему и предоставляют путевые листы, которые он подписывает. В путевом листе указывается маршрут следования, количество рейсов и тоннаж, зафиксированный на тупиковом участке. Исходя из этого подсчитывается общий тоннаж за день для отчетности. Пересортицы по щебню никогда не возникало. 

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что работает сторожем на железнодорожном тупиковом участке ... который расположен 

<

адрес обезличен>. Вместе с ним также работают еще три сторожа. В 

<

дата обезличена> работали Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО12 был в отпуске. Работают посменно с ... ч. до ... ч. следующего дня. В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, находящихся на территории тупикового участка. Данный участок предназначен для разгрузки поступающего инертного материала в виде щебня в вагонах железнодорожного состава. После разгрузки данный щебень вывозится автотранспортом на территорию ..., а если щебень поступил для нужд ... соседних районов, то его вывозят представители данных .... По периметру территория участка огорожена изгородью, въезд на территорию участка осуществляется только через одни ворота, которые расположены около сторожевого дома. В ночное время ворота участка закрываются на замок. С 

<

адрес обезличен> мастером железнодорожного тупикового участка работал Мовсисян ФИО1. Он являлся непосредственным руководителем сторожей, вел учет рабочего времени, составлял табель. Также ФИО13 давал им указания по выполнению текущих работ на участке, связанных с уборкой территории. ФИО13 как мастер участка являлся лицом, ответственым за сохранность щебня на участке, осуществлял контроль вывоза щебня для нужд .... Щебень с тупикового участка вывозится транспортом ... все автомашины имеют соответствующий логотип. Все сведения о транспорте, который заезжает на территорию тупикового участка заносятся в журнал, который находится у сторожей в сторожке. ФИО13 проверял запись в журнале, контролировал количество щебня, который был вывезен с участка. 

<

дата обезличена> он находился на рабочем месте, занимался распиловкой дров. Журнал учета транспорта он взял с собой, так как ему надо было вносить в него записи. ФИО13 также находился на участке, так как осуществлялась отгрузка щебня в .... На территории также был погрузчик, который осуществлял погрузку щебня. После ... час. на территорию зашел незнакомый парень, спросил мастера, он показал на ФИО13 и парень пошел к нему. Он продолжил распиловку дров. Затем на территорию участка заехал грузовой автомобиль марки «КАМАЗ», который не принадлежал «Башкиравтодор». Данный автомобиль заехал на весы, взвесился, после чего проехал к куче щебня. После этого погрузчик стал грузить щебень в данный автомобиль. ФИО13 сам встретил этот автомобиль, контролировал процесс взвешивания, погрузки, груженный автомобиль вновь проехал на весовую, после этого выехал с территории участка. Так как ФИО13 ему ничего не сказал, а КАМАЗ был посторонний, он напротив записи о данном автомобиле поставил вопрос. Проверял ли ФИО13 документы у водителя КАМАЗа, ему не известно, сам он просто внес сведения о транспорте в журнал. Через некоторое время данный автомобиль снова вернулся на территорию участка уже вместе с сотрудниками полиции. Он узнал, что ФИО13 продал данный щебень незаконно. Отгрузку щебня с территории участка контролирует мастер, сторожа не вправе без него отгружать. Весь щебень отгружается в ... фактов отгрузки щебня сторонним организациям и гражданам ранее не было. 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показал, что работает сторожем на железнодорожном тупиковом участке ... который расположен на 

<

адрес обезличен>. Вместе с ним также работают еще три сторожа. Работают они по одному в смену сутки через трое с ... ч. до ... ч. следующего дня. В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, находящихся на территории тупикового участка. Также выполняет текущие работы на участке связанные с уборкой территории, уборкой снега в зимнее время. Данный участок предназначен для разгрузки поступающего инертного материала в виде щебня в вагонах железнодорожного состава. После разгрузки щебня, данный щебень вывозится уже автотранспортом на асфальтобетонный завод, а если щебень поступил для нужд ... соседних районов, то его уже вывозят представители данных .... Территория участка огорожена изгородью, въезд на территорию участка осуществляется только через одни ворота, которые расположены около сторожевого дома. В ночное время ворота участка закрываются на замок. С 

<

дата обезличена>. мастером железнодорожного тупикового участка работал Мовсисян ФИО1, его еще называют ФИО1 Он являлся непосредственным руководителем для сторожей. Когда есть машины, ворота на участке открыты. Движение транспорта отражается в журнале, который ведет сторожа. Данный журнал проверяют мастер участка и главный инженер. Отпуск щебня с тупика контролируется мастером, без него отгрузка не допускается. 

<

дата обезличена> была не его смена. О произошедшем узнал от других сторожей. Сказали, что ФИО13 пытался реализовать щебень на сторону. В его обязанности входит контроль за отпуском щебня с тупика на ... также в другие филиалы ..., в этом случае приезжают мастера данных .... Продавать щебень он не вправе. Щебень вывозится транспортом ..., все автомашины имеют соответствующий логотип. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что работает в ... в должности инспектора по кадрам. ... занимается ремонтом и строительством автодорог на контрактной основе. 

<

дата обезличена> в ... был принят на работу в должности мастера железнодорожного тупика, расположенного на 

<

адрес обезличен> ФИО13 С ним был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, он был ознакомлен с должностной инструкцией. В подчинении у ФИО13 в период его работы мастером железнодорожного тупика ..., находились четыре сторожа. В обязанности ФИО13 входил контроль за выполнением работ, выполнение расстановки рабочей силы, ведение табеля учета рабочего времени на работников, на него была возложена обязанность по осуществлению входного контроля за материалами, контроля за движением материалов, ведение учета и контроля за их расходованием. Ей известно, что на железнодорожный тупик поставляется вагонами щебень для изготовления асфальтобетонной смеси, который отгружается на АБЗ, также щебень используется для обсыпки обочин. Каким образом производится отгрузка щебня с тупика, ей не известно.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показала, что работает лаборантом ... В ее должностные обязанности входит контроль и проведение испытательных работ инертных материалов, которые поступают на территорию .... 

<

дата обезличена> она принимала участие в проведении осмотра предметов, а именно штабель щебня, расположенного на территории тупикового участка .... Как ей стало известно от сотрудников полиции, данный штабель щебня мастер тупикового участка ФИО13 продал без разрешения. В ходе осмотра данного щебня ею визуально было установлено, что данный щебень фракции 5-20 марки «Гумбейский». Она определила по форме камней щебня и их цвету, так как щебень марки «Гумбейский» по цвету голубовато- серый. После этого на территории железнодорожного тупика ею был произведен отбор щебня из данной кучи, который произвелся из пяти различных точек кучи. Такая методика отбора предусмотрена ГОСТ 9128-2013. Отобранный для исследования щебень был упакован в полиэтиленовый пакет. Масса данного пакета со щебнем при контрольном взвешивании составила ... кг. Отбор щебня она производила в присутствии сотрудников полиции, главного инженера, сторожей. Также были еще люди, которых она точно не запомнила, так как не обратила внимание, поскольку перед ней стояла задача отобрать щебень на исследование. После этого она 

<

дата обезличена> провела исследование данного щебня. Исследование щебня включало в себя определение зернового состава щебня путем просеивания его через многочисленные сита различных ячеек диаметром от 40 мм до 0,071 мм. После этого ею была проверена насыпная плотность представленного щебня, которая определялась путем взвешивания. Также ею была проверена марка щебня по прочности, путем сдавливания данного щебня на поверенном прессе. Также ею было проверено содержание в представленном щебне наличие пластинчатых и игольчатых форм самого щебня. Это означает, что фракции щебня бывают кубовидные, то есть в виде куба, бывают в виде пластин или игловатых (острых) форм. Для этого методом квартавания отбирается определенное количество щебня в химический стакан, после чего он взвешивается, учитывается масса пустого стакана. После этого производится отбор пластинчатых и игловатых форм щебня с помощью угловатого штангенциркуля (поверенного). После этого отобранные пластинчатые и игловатые формы щебня взвешиваются и производится расчет и определение в процентном соотношении каждой формы. По результатам данного исследования ею было установлено, что в данном щебне присутствует 18 % пластинчатых и игловатых форм, что характерно для щебня марки «Гумбейский». По результатам данного исследования ею были сделаны выводы, что представленный на исследование инертный материал является щебнем фракции 5-20 марки «Гумбейский». Влажность щебня была в пределах нормы, то есть щебень был сухим и пригодным для использования по своему прямому назначению. Влажность щебня в соответствии с ГОСТ 9128-2013, ГОСТ 8267-93 не нормируется. В представленном на исследование инертном материале-щебне примеси других инертных материалов обнаружено не было.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что работал сторожем железнодорожного тупика ..., расположенного на 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входил контроль за въезжающим и выезжающим с территории транспортом, также уборка территории, расчистка от снега. Если нет автомашин, ворота закрыты. Въезд осуществляется только через одни ворота, вся территория ограждена забором. В то время мастером железнодорожного тупика работал ФИО13, который осуществлял контроль за разгрузкой вагонов, так как на территорию тупика щебень поступает по железнодорожным путям. Впоследствии данный щебень отгружался на АБЗ, вывозился КАМАЗами с эмблемой .... Машины въезжали на территорию по путевым листам, сторожа отмечают это в соответствующем журнале. Всего на тупике 4 сторожа, которые работают посменно. Все въезжающие автомашины сначала пустые, затем груженые взвешивались на весах, это контролировал мастер ФИО13 и вносил данные в свой журнал. Отпуск щебня с территории тупика без мастера невозможен. Сторожа находятся в подчинении мастера. О событиях 

<

дата обезличена> ему стало известно от других сторожей. Когда он вышел на работу, ему показали кучу щебня, сказали, что ее принял под ответхранение гл. инженер и с данной кучи щебень никуда отгружать нельзя, необходимо следить за его сохранностью. Также пояснил, что ему не известны случаи реализации щебня с тупика сторонним лицам и организациям, при нем никто посторонний не приходил. Щебень отгружался только в ....

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что работает водителем у ... которые занимаются оказанием транспортных услуг юридическим и физическим лицам. По договору ... периодически оказывает услуги по погрузке щебня .... 

<

дата обезличена> на погрузчике SDLG он осуществлял погрузку щебня на территории железнодорожного тупика ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Загружал он в тот день машины с наклейками ... Примерно около 

<

дата обезличена> часов ему позвонил ФИО4, сказал приехать к нему, когда он выезжал с территории железнодорожного тупика, его остановил мастер ... ФИО13 Сказал ему загрузить в посторонний КАМАЗ щебень, который лежал в отдельной куче и показал, откуда именно осуществлять погрузку. При этом мастер поинтересовался у него по поводу объёма ковша погрузчика. Он ответил, что не знает. После этого он увидел, что на территории погрузочной площадки находится автомобиль КАМАЗ - самосвал жёлтого цвета без надписей ... Он погрузил в данный КАМАЗ щебень по указанию ФИО13, который все это время стоял рядом и контролировал загрузку. После погрузки ФИО13 спросил у него, сколько ковшей со щебнем было загружено в КАМАЗ. Он ответил ему, что не считал. В данный КАМАЗ он погрузил не весь щебень, осталось еще около двух ковшей на земле. Он сразу же уехал с территории тупика, что происходило далее, не видел.

С целью устранения противоречий с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе следствия (...), из которых следует, что после окончания погрузки, автомобиль КАМАЗ поехал на весовую. Когда он загрузил щебень в данную автомашину КАМАЗ, то он уехал с территории погрузочной площадки. Когда он выезжал за территорию, то видел, что КАМАЗ, который он загружал, заезжал на весовую. Куча щебня, которую мастер участка сказал ему загрузить была обособленной, по объему она как раз вместилась в данный грузовой автомобиль марки «КАМАЗ», потому что он данную кучу щебня собрал ковшом полностью и полностью загрузил в автомобиль. Щебень в грузовые автомобили с наклейками «Башкиравтодор» он грузил по указанию мастера с других куч щебня. Начал погрузку щебня примерно ... ч. 

<

дата обезличена> 

Данные показания свидетель Свидетель №6 в судебном заседании подтвердил, пояснив, что после загрузки КАМАЗА на земле еще оставался щебень около двух ковшей.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что с 1986 года он работал в должности слесаря ... Данная организация занимается обслуживанием, ремонтом весом, прессов, монометров и т.д. В его должностные обязанности входило осуществление ремонта и обслуживание измерительных приборов, а именно весов, монометров, прессов. Зона обслуживания данной организации в пределах республики Башкортостан. Также он обслуживал измерительные приборы, которые используются в ... Так ему известно, что в ... имеются автомобильные веса марки 30Ц-13 А, которые расположены на территории тупикового участка данной организации. Данные веса изготовлены в г. Армавир на заводе «Армалит». Данные веса выпущены в 1975 году. Пределы измерения данных весов от 1,5 до 30 тонны. Цена деления данных весов составляет ... кг. Так как данные весы обслуживал он, то может сказать, что данные весы находятся в рабочем состоянии, так как 

<

дата обезличена> была произведена плановая ежегодная настройка весов, после чего была проведена поверка данных весов «Центром стандартизации и метрологии», который расположен в г. Стерлитамак. По результатам поверки в паспорте данных весов был поставлен штамп поверителя и его подпись. Погрешность данных весов 30 кг, но данная погрешность допустима в соответствии с требованиями ГОСТ 8.453-52. Весы данной марки готовы к своей эксплуатации при исправности всех рабочих узлов, которые в случае выхода из строя, заменяются. После чего производится настройка весов и их поверка. Если погрешность весов допустима в соответствии с требованиями ГОСТ, то данные весы можно эксплуатировать и срок службы весов в данном случае значения не имеет. В данном случае можно провести аналогию с деталями и узлами автомобиля. При поломке детали или узла автомобиля она заменяется, и автомобиль можно также без проблем использовать по своему прямому назначению, и срок службы также не имеет значения. Поэтому весы, расположенные на территории тупикового участка ... ДРСУ находятся в рабочем состоянии и готовы к своей эксплуатации. При нем никаких серьезных поломок на весах не было, было только плановое техническое обслуживание и настройка данных весов. (...)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 

<

дата обезличена> примерно в ... ч. он проходил мимо оптовой базы ... расположенной по 

<

адрес обезличен>. К нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции. В ходе беседы он сообщил ему о том, что планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия, направленного на документирование противоправной деятельности должностного лица. После чего ему было предложено участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Так как он располагал свободным временем, то согласился на данное предложение. С данным сотрудником полиции был еще один мужчина, который также участвовал как представитель общественности. После этого он, сотрудник полиции и еще один представитель общественности прошли в соседнее здание, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там, на втором этаже, в одном из кабинетов уже находились двое мужчин, один из них, как потом выяснилось, оказался ФИО2, который должен был выступать в качестве закупщика, а вторым мужчиной был другой сотрудник полиции по фамилии Свидетель №15. Свидетель №15 пояснил, что они участвуют в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», им был разъяснен порядок его производства, а также всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 было разъяснено о недопущении факта провокации незаконных действий при общении с должностным лицом, в отношении которого должна проводиться проверочная закупка. Затем Свидетель №15 передал в их присутствии ФИО2 аудио записывающее устройство без записи, для осуществления аудио записи разговора ФИО2 с должностным лицом и составил акт передачи технического средства, в котором расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам сотрудник полиции. После этого, Свидетель №15 передал ФИО2 осмотренные всеми присутствующими предназначенные в качестве незаконного вознаграждения денежные средства на общую сумму 10 000 рублей (денежными купюрами по ... рублей в количестве ... штук), с которых были сняты копии путем ксерокопирования, и составил акт осмотра и передачи денежных средств, в который были вписаны серии и номера денежных купюр, передаваемых ФИО2 данном акте, после ознакомления, расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам Свидетель №15. После этого, сотрудники полиции вместе с ФИО2 выехали для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Через некоторое время он и второй представитель общественности присутствовали при приеме Свидетель №15 от ФИО2 технического средства с аудио записями разговора ФИО2 с мастером ... ФИО13 В ходе чего Свидетель №15 был составлен акт приема технического средства, в котором расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам Свидетель №15. После этого, они все вместе прослушали аудиозапись с разговором ФИО2 и ФИО13, о чем был также составлен протокол, где все они расписались. При этом какого- либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. (...

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что 

<

дата обезличена> примерно в ... ч. он проходил мимо оптовой базы ... расположенной по 

<

адрес обезличен>. К нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции. В ходе беседы он сообщил ему о том, что планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия, направленного на документирование противоправной деятельности должностного лица. После чего ему было предложено участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Так как он располагал свободным временем, то согласился на данное предложение. После этого сотрудник полиции также остановил еще одного мужчину, который проходил мимо их. Ему также было предложено принять участие в проведении проверочной закупки. После этого он, сотрудник полиции и еще один представитель общественности прошли в соседнее здание, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там, на втором этаже, в одном из кабинетов уже находились двое мужчин, один из них, как потом выяснилось, оказался ФИО2, который должен был выступать в качестве закупщика, а вторым мужчиной был другой сотрудник полиции по фамилии Свидетель №15. Свидетель №15 пояснил, что они участвуют в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», им был разъяснен порядок его производства, а также всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 было разъяснено о недопущении факта провокации незаконных действий при общении с должностным лицом, в отношении которого должна проводиться проверочная закупка. Затем Свидетель №15 передал в их присутствии ФИО2 аудио записывающее устройство без записи, для осуществления аудио записи разговора ФИО2 с должностным лицом и составил акт передачи технического средства, в котором расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам сотрудник полиции. После этого, Свидетель №15 передал ФИО2 осмотренные всеми присутствующими предназначенные в качестве незаконного вознаграждения денежные средства на общую сумму ... рублей (денежными купюрами по ... рублей в количестве ... штук), с которых были сняты копии путем ксерокопирования, и составил акт осмотра и передачи денежных средств, в который были вписаны серии и номера денежных купюр, передаваемых ФИО2 данном акте, после ознакомления, расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам Свидетель №15. После этого, сотрудники полиции вместе с ФИО2 выехали для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Через некоторое время он и второй представитель общественности присутствовали при приеме Свидетель №15 от ФИО2 технического средства с аудио записями разговора ФИО2 с мастером ... ФИО13 В ходе чего Свидетель №15 был составлен акт приема технического средства, в котором расписался он, второй представитель общественности, ФИО2 и сам Свидетель №15. После этого, они все вместе прослушали аудиозапись с разговором ФИО2 и ФИО13, о чем был также составлен протокол, где все они расписались. При этом какого- либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. (...)

Вина ФИО13 в инкриминируемом ему деянии устанавливается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- постановлением от 

<

дата обезличена> о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО13 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (...

- заключением о наличии достаточных данных, указывающих на признаки преступления (том 1 л.д. 4-7);

- рапортом от 14.09.20106 г. о регистрации в КУСП сообщения о задержании в результате ОРМ мастера ... ФИО13, который совершил хищение фракционного щебня, принадлежащего ... (...); 

- рапортом старшего оперуполномоченного МРО УЭБ и ПК МВД по РБ майора полиции Свидетель №15, зарегистрированный КУСП ОМВД России по Мелеузовскому району 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> сотрудниками МРО УЭБ и ПК МВД по РБ было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого был задержан мастер участка ... ФИО13, который злоупотребляя своим служебным положением совершил хищение вверенного ему фракционного щебня, принадлежащего ... в количестве ... тонн. (...);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 

<

дата обезличена> и. о. дознавателя ОД ОМВД России по Мелеузовскому району ФИО6 в присутствии понятых осмотрена территория железнодорожного тупика ... В ходе осмотра места происшествия ... купюр денежных средств достоинством: ... рублей в количестве ... купюр, ... рублей в количестве ... купюры, ... рублей в количестве ... журнал регистрации автотранспорта, заезжающего на территорию тупикового участка ... журнал учета массы вывозимых инертных материалов с территории железнодорожного тупика ... ежедневник мастера железнодорожного тупика «... ФИО13; фракционный щебень в количестве ... тонн. ...

- распиской главного инженера ... согласно которой им принят на ответственное хранение фракционный щебень 5-20 мм «Гумбейский» в количестве ... тонн (...);

- заявлением начальника ... ФИО7 о привлечении к установленной законом ответственности мастера ... ФИО13, который совершил хищение фракционного щебня, принадлежащего ...( ...);

- заявлением и.о. генерального директора ... ФИО8 о согласии на возбуждение уголовного дела по факту хищения фракционного щебня в количестве ... тонн, с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО13 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ. ... подтверждает причинение Обществу материального ущерба в размере ... руб.( ...

- сопроводительным письмом, согласно которому в СО Отдела МВД России по Мелеузовскому району предоставляются результаты ОРД.( ...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. (...);

- рапортом от 

<

дата обезличена> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия. ( ... );

- постановлением от 

<

дата обезличена> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена> ( ...);

- заявлением ФИО2 о добровольном согласии на участие в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена> (...);

- актом передачи технического средства от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный УЭБ и ПК МВД по РБ Свидетель №15 в присутствии представителей общественности передает ФИО2 техническое средство аудиозаписывающее устройство «OLYMPUS» без записи. (...);

- актом исследования предметов и документов «Осмотр, пометка и передача денежных средств с использованием технических средств» от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный УЭБ и ПК МВД по РБ Свидетель №15 в присутствии представителей общественности осматривает, помечает при помощи копировального аппарата и передает ФИО2 денежные средства в размере ... рублей. (...)

- актом приема технического средства от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный УЭБ и ПК МВД по РБ Свидетель №15 в присутствии представителей общественности принимает от ФИО2 техническое средство аудиозаписывающее устройство «OLYMPUS» с записью разговора ФИО13 и ФИО2 (...);

- протоколом предварительного прослушивания аудиозаписи от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный УЭБ и ПК МВД по РБ Свидетель №15 в присутствии представителей общественности и ФИО2 воспроизводит и прослушивает аудиозапись разговора ФИО13 с ФИО2 (...);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том 1 л.д. 52);

- актом взвешивания от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> было осуществлено взвешивание грузового автомобиля марки «КАМАЗ» регистрационный номер 

<

***> регион груженного щебнем на весах МИНПРИБОР ГОСТ 9483-60 № 0561. Общий вес груженного автомобиля составил ... тонн. Общий вес самого автомобиля составил 10,2 тонны. Общий вес щебня составил ... тонны. (...);

- учредительными документами ... (...);

- доверенностью от 

<

дата обезличена>, подтверждающей полномочия начальника ... ФИО7 совершать все необходимые действия в целях охраны вверенных материальных ценностей и денежных средств, в том числе подписывать и подавать заявления о хищении, представлять интересы Общества в государственных органах, учреждениях, организациях при проведении ими проверок и др. (...

- справкой ... от 

<

дата обезличена> 

<

№> согласно которой в связи с отсутствием реализации щебня сторонним организациям и физическим лицам в сентябре 2016 г. денежных средств не было (...);

- справкой ... об отсутствии задолженности по заработной плате перед ФИО13 (...); 

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, журнал регистрации автотранспорта, заезжающего на территорию тупикового участка ... журнал учета массы вывозимых инертных материалов с территории железнодорожного тупика ... ежедневник мастера железнодорожного тупика Мелеузовского ... результаты оперативно- розыскной деятельности, CD-RW диск «SmartTrack», упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, выполненной машинописным текстом: «СD-RW-диск с записью разговора ФИО13 и ФИО2 от 

<

дата обезличена>.»; DVD+R диск «VS», упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, выполненной машинописным текстом: «DVD+R»-диск с видеозаписью от 

<

дата обезличена> с задержанием ФИО13»; DVD+R диск «VS», упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, выполненной машинописным текстом: «DVD+R»-диск с видеозаписью от 

<

дата обезличена> осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>», которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (...);

- постановлением и протоколом от 

<

дата обезличена> о получении образцов для сравнительного исследования – подписей ФИО13 (...);

- постановлением и протоколом от 

<

дата обезличена> о производстве выемки – оригиналов материальных отчетов по движению ТМЦ ответственного лица ФИО13, оригиналов актов приема-передачи ТМЦ ...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о производстве выемки и протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которым на территории железнодорожного тупика ... произведена выемка фракционного щебня в количестве 8.6 тонн (...);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена> – фракционного щебня в количестве ... тонн на территории железнодорожного тупика «... который признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. Осмотр производился в присутствии понятых ФИО9, ФИО10, главного инженера Свидетель №4, лаборанта Свидетель №13, которая произвела забор щебня в количестве ... кг. Для исследования. Щебень возвращен на ответственное хранение главному инженеру ...Свидетель №4 (...);

- постановлением о привлечении специалиста для дачи заключения от 

<

дата обезличена> (...);

- заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, которым установлено, что представленный на исследование инертный материал является щебнем фракции 5-20 мм. По результатам и визуальному анализу соответствует щебню из карьера «Гумбейский щебеночный завод» Челябинской области, соответствует требованиям ГОСТ 9128-2013 и ГОСТ 8267-93. в представленном на исследование образце инертного материала – щебне примеси иных инертных материалов не обнаружено (...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о производстве выемки и протоколом выемки документов на весы автомобильные, расположенные на весовой железнодорожного тупика ... (...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о производстве выемки и протоколом выемки документов о приеме ФИО13 на работу (том 1 л.д. 215-217);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость одной тонны щебня фракциями 5-20 Гумбейка составляет ... рублей (...

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО5 и подозреваемым ФИО15 от 

<

дата обезличена>, в ходе которой ФИО13 подтвердил, что 

<

дата обезличена> давал Свидетель №6 указание о загрузке щебня в КАМАЗ, не принадлежащий ... (...);

- протоколом очной ставки между представителем потерпевшего ФИО14 и подозреваемым ФИО15 от 

<

дата обезличена>, в ходе которой ФИО13 подтвердил, что ему известен порядок реализации щебня сторонним организациям и физическим лицам, 

<

дата обезличена> осуществил отгрузку щебня в нарушение установленного порядка (...);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №3 и подозреваемым ФИО1 А.А. от 

<

дата обезличена>, в ходе которой ФИО1 А.П. подтвердил, что 

<

дата обезличена> осуществил отгрузку щебня в нарушение установленного порядка без разрешения руководства (том ...);

- заключением специалиста 

<

№>С от 

<

дата обезличена> установлено, что за 

<

дата обезличена> материально ответственным лицом ... ФИО13 был израсходован щебень фракционный 5-20 мм Гумбейка в количестве ... тон. Остаток данного щебня на 

<

дата обезличена> составил ... тонн. При условии если цена приобретенного щебня фр. 5-20 мм Гумбейка составляла ... руб за тонну, стоимость остатка щебня фр. 5-20 мм Гумбейка составляет ... руб. (...);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> установлено, что подписи от имени ФИО13 в договоре о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>, должностной инструкции мастера ... от 

<

дата обезличена>, товарной накладной 

<

№> от 16.08.20126 г., отчета по движению ТМЦ за августа 2016 г., требовании-накладной 

<

№>, акте приема-передачи ТМЦ от 

<

дата обезличена> (мат. ответственное лицо мастер АБЗ), акте приема-передачи ТМЦ от 

<

дата обезличена> (мат. ответственное лицо специалист по охране труда), акте приема-передачи ТМЦ от 

<

дата обезличена>, инвентаризационной описи ТМЦ от 

<

дата обезличена>, приходном ордере 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнены вероятно ФИО13 (...);

- протоколом очной ставки от 

<

дата обезличена> между свидетелем Свидетель №4 и подозреваемым ФИО13, из которого следует, что ФИО13 подтвердил, что продал щебень в количестве ... тонн, пояснив, что с целью ремонта крыши бокса на территории тупика. Письменной заявки на выделение денежных средств на ремонт крыши не было. Понимал, что не имел право без разрешения руководства реализовать вверенное ему имущество, в том числе щебень. Был осведомлен, что является материально-ответственным лицом. С просьбой выписать инертные материалы к руководству предприятия 

<

дата обезличена> не обращался, разрешение на продажу щебня не получал. Главному инженеру о намерении реализовать щебень не говорил, разрешения не получал. (...);

- протоколом очной ставки от 

<

дата обезличена> между свидетелем Свидетель №7 и подозреваемым ФИО13, из которого следует, что ФИО13 подтвердил, что является материально-ответственным лицом, несет ответственность за сохранность щебня. Пояснил, что ему знаком порядок реализации щебня, а именно то, что отпуск материала производится при наличии излишка, с разрешения руководителя организации. Покупатель обращается в бухгалтерию, рассчитывается количество и стоимость материала, выдается счет на оплату, составляется договор купли-продажи, после оплаты выписывается накладная и счет-фактура, подписывается руководителем и гл.бухгалтером, заверяется печатью. После этого покупатель едет на тупиковый участок, где матер осуществляет отгрузку на основании данной накладной. Также ФИО13 показал, что в нарушение установленного порядка по просьбе покупателя решил реализовать щебень, на следующий день обратиться в бухгалтерию, выписать счет и внести денежные средства на расчетный счет. Знал о том, что отпуск щебня без накладной не разрешается. (...);

- протоколом очной ставки от 

<

дата обезличена> между свидетелем ФИО2 и подозреваемым ФИО13, из которого следует, что ФИО2 показал, что 

<

дата обезличена> добровольно согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе проведения «проверочной закупки» при покупке у ФИО13 щебня последний пояснил ему, что никакие документы не требуются, ничего подписывать не нужно, стоимость щебня составляет ... руб. за тонну. Денежные средства в сумме ... руб. он передал ФИО13 на весовой. ФИО13 не подтвердил данные показания, пояснив, что не называл точную сумму, в журнал ничего записать не успел, запись вел на черновике. ФИО2 его уговаривал продать щебень, так как у него простаивают рабочие. (...);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, осмотрены документы о приеме ФИО13 на работу: согласно приказу № ЛС-67 от 

<

дата обезличена> принят на работу в управление ... ..., подписан трудовой договор от 

<

дата обезличена>, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>, ознакомлен с должностной инструкцией 

<

дата обезличена>; акты приема-передачи от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>, согласно которым ФИО13 принял товарно-материальные ценности; товарная накладная 

<

№> от 

<

дата обезличена>, приходный ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которым принял щебень фр. 5-20 (Гумбейка) в количестве 343,7 тонн; требование-накладная 

<

№> и отчет по движению ТМЦ за августа 2016 г. по отгрузке щебня, в том числе щебень фр. 5-20 (Гумбейка) в количестве 335,1 тонн.; инвентаризационная опись от 

<

дата обезличена>, согласно которой остаток щебня щебень фр. 5-20 (Гумбейка) составляет 8,6 тонн. (...); 

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и о возвращении вещественных доказательств (...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО13 в части причинения ... ущерба в сумме ... руб. в части хищения щебня с фракциями 5-20 мм, добытого на ..., в связи с отсутствием в его действиях состава преступления и продолжении уголовного преследования по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту хищения щебня массой ... тонн, добытого на «Гумбейском щебеночном заводе». (...

- постановлением от 

<

дата обезличена> об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №10, ФИО5, Свидетель №5 за отсутствием в их действиях состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (...

- приказом начальника ... от 

<

дата обезличена> № ЛС-172 об отстранении ФИО13 от занимаемой должности мастера железнодорожного тупика с 

<

дата обезличена> (...);

- актом служебного расследования ... от 

<

дата обезличена> (...);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о привлечении ФИО13 в качестве обвиняемого (...

- постановлением следователя СО ОМВД России по Мелеузовскому району ФИО11 от 

<

дата обезличена> об отказе в удовлетворении ходатайства защитника в интересах обвиняемого ФИО13 о прекращении уголовного дела (...);

- аудиозаписью и другими материалами дела.

Исследовав все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО13 в инкриминируемом ему деянии полностью нашла подтверждение в ходе судебного следствия. 

Доводы защитника о том, что при возбуждении и расследовании уголовного дела были нарушены положения УПК РФ, суд находит необоснованными. 

Согласно ч. 5 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ст. 160 УК РФ, являются уголовными делами публичного обвинения и не требуют для своего возбуждения исключительного повода в виде заявления потерпевшего.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, устанавливающих порядок возбуждения уголовного дела, в том числе, при вынесении следователем постановления от 

<

дата обезличена>, суд не усматривает. Постановление вынесено уполномоченным должностным лицом, после проверки наличия поводов и основания для возбуждения уголовного дела (ст. 140 УПК РФ), надлежаще мотивировано и соответствует нормам закона (ст. 146 УПК РФ). В материалах дела имеется рапорт об обнаружении признаков преступления, который составлен в соответствии с требованиями ст. 143 УПК РФ, содержит сведения о совершенном преступлении, при этом, представленные материалы соответствуют требованиям ст. 2 ФЗ № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.ст. 7, 74, 89 УПК РФ. Имеется заключение о наличии достаточных данных, указывающих на признаки преступления. 

Доводы подсудимого о том, что он не имел намерения совершать хищение вверенного ему имущества, поскольку собирался впоследствии внести денежные средства в кассу предприятия, опровергаются исследованными в суде доказательствами. В частности из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №4 следует, что отпуск инертных материалов с железнодорожного тупикового участка осуществляется только на АБЗ. В исключительных случаях при возникновении излишков с согласия руководства возможна реализация продукции с тупика, при условии предварительного заключения договора купли-продажи, оформления соответствующих бухгалтерских документов и внесения предоплаты путем безналичного расчета. Кроме того, в ходе следствия при проведении очных ставок между подозреваемым ФИО13 и свидетелями Свидетель №4, Свидетель №7, а также представителем потерпевшего ФИО14, ФИО13 указывал, что ему знаком установленный на предприятий порядок реализации инертного материала сторонним лицам, понимал, что является материально-ответственным лицом и не имел права без разрешения руководства и оформления покупателем соответствующих документов реализовать вверенное ему имущество. 

Таким образом, ФИО13 понимал, что не имел правовых оснований реализовать вверенный ему щебень стороннему лицу, не мог внести наличные денежные средства в кассу предприятия, поскольку предприятие осуществляет расчеты исключительно безналичным путем. Более того, ФИО13 не располагал сведениями о покупателе, что также следует из его показаний. В судебном заседании подсудимый ФИО13 показал, что у ФИО2, которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия он реализовал щебень, не имелось при себе каких-либо документов на отпуск материалов, паспортные данные его он не проверял. При этом доводы подсудимого о том, что ФИО2 спровоцировал его на противоправные действия путем уговоров, не нашли подтверждения в ходе судебного следствия, опровергаются показаниями свидетеля ФИО2, которые как в ходе следствия, в том числе при проведении очной ставки, так и в судебном заседании были стабильны и последовательны, а также аудиозаписью разговора ФИО2 с ФИО13

Факт реализации ФИО13 щебня фракционного 5-20 мм (Гумбейка) в количестве ... тонн за ... рублей постороннему лицу – ФИО2, участвующему в роли покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» установлен в ходе судебного следствия, подтверждается показаниями подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела.

Каких-либо неустранимых противоречий между показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, а также материалами дела, суд не усматривает. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что ФИО13, являясь материально ответственным лицом, в функциональные обязанности которого входило обеспечение сохранности ТМЦ при их приеме и отпуске в соответствии с установленными нормами и правилами, с отражением прихода и расхода в первичных документах, умышленно в корыстных целях совершил хищение вверенного ему имущества путем передачи другому лицу за незаконное денежное вознаграждение.

При этом суд учитывает, что в соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 51 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в ст. ст. 199.2, 304 настоящего Кодекса, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Из материалов дела следует, что ФИО13 работал в ... мастером железнодорожного тупика и осуществлял свои полномочия в отношении вверенного имущества, выполняя производственные функции лица, которому материальные ценности были вверены на основе договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>, то есть он не обладал полномочиями по распоряжению, управлению, пользованию вверенного ему имущества.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ... мастер железнодорожного тупика подчиняется непосредственно главному инженеру, обеспечивает выполнение плана дорожных работ на участке, осуществляет контроль за соблюдением норм переноски тяжести, обеспечении рабочих мест знаками безопасности, контролирует соблюдение технологической последовательности производства работ и обеспечение их надлежащего качества, организует рациональное использование на участке строительных машин, производит расстановку рабочих мест, устанавливает им производственное задание, принимает законченные работы, оформляет документы по учету рабочего времени, обеспечивает контроль за сохранностью рабочих инструментов, соблюдение правил и норм охраны труда, осуществляет входной контроль за материалами, выполняемый на практике.

Данная должностная инструкция не содержит сведений о том, что мастер тупика обладает вышеперечисленными организационно-распорядительными полномочиями или административно-хозяйственными функциями.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вмененный подсудимому ФИО13 квалифицирующий признак хищения чужого имущества, вверенного виновному, путем растраты «с использованием своего служебного положения» подлежит исключению, а действия ФИО13 - переквалификации с ч. 3 ст. 160 УК РФ на ч. 1 ст. 160 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО13 суд квалифицирует по ч. ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении ФИО13 наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств: ... 

С учетом того, что ФИО13 впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания за данное преступление в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также, с учетом тяжести содеянного, для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Мовсисяна ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ на ФИО13 возложить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, не менять место работы, место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на ФИО13 обязанность один раз в месяц в установленный инспектором день являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

денежные средства в размере ... руб., купюрами по ... руб. в количестве ... штук, переданные на хранение свидетелю Свидетель №15 – возвратить в МВД России по Республике Башкортостан; 

журнал регистрации автотранспорта, заезжающего на территорию тупикового участка, журнал учета массы вывозимых инертных материалов с территории железнодорожного тупика, ежедневник мастера железнодорожного тупика – возвратить в ...;

штабель щебня в количестве ... тонны, переданный на ответственное хранение представителю ... – передать в распоряжение руководства организации;

оригиналы приказа о приеме на работу ФИО13, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, документ об образовании; оригиналы бухгалтерской документации: акты приема-передачи ТМЦ от 

<

дата обезличена>, акт приема-передачи ТМЦ от 

<

дата обезличена>, товарная накладная 

<

№>, приходный ордер 

<

№>, требование-накладная 

<

№>, отчет по движению ТМЦ; инвентаризационная опись; оригинал паспорта на автомобильные весы, переданные на ответственное хранение представителям ... Свидетель №8; Свидетель №3, Свидетель №4 – передать в распоряжение руководства организации;

результаты оперативно-розыскной деятельности; аудиофайл «ЗАПИСЬ», перекопированный на CD-RW диск «SmartTrack», упакованный в бумажный конверт; видеофайл «MAH 00237», перекопированный на DVD+R диск «VS», видеофайлы «MAH 00242» «MAH 00257», перекопированные на DVD+R диск «VS», упакованные в бумажные конверты – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Аверьянова

...

...